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Besvarelse af spørgsmål nr. 740 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 740 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. marts 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steffen Larsen (LA). 
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Spørgsmål nr. 740 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren kommentere artiklen fra Jyllands-Posten fra den 
29. februar 2024 ”Fem personer sigtet for at hente stjålne 
maskiner tilbage: »Det er så grotesk«”, herunder svare på, 
hvorvidt ministeren finder det tilfredsstillende, at Nordjyllands 
Politi har overladt efterforskningen til den forurettede, og 
hvorvidt det er tilfredsstillende at Nordjyllands Politi har sigtet 
den forurettedes medarbejdere for at forsøge at skaffe de stjålne 
maskiner tilbage?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra Nordjyllands Politi, som har oplyst, at politiet den 5. juli 
2023 modtog en telefonisk anmeldelse om tyveri af to 
minilæssere med indbygget GPS. Der blev imidlertid ikke 
modtaget signal fra GPS’erne, der kunne bidrage til at lokalisere 
disse. Efter en indledende efterforskning blev sagen derfor 
henlagt den 14. juli 2023, da der ikke på daværende tidspunkt 
fandtes at være yderligere relevante efterforskningsmuligheder. 
Forurettede blev imidlertid anmodet om at kontakte politiet, 
hvis GPS’erne blev aktiveret, eller han fik yderligere 
informationer, som kunne bidrage til efterforskningen. 
 
Nordjyllands Politi har til brug for besvarelsen gennemlyttet de 
lagrede opkald, der blev ført med forurettede. Det fremgår ikke 
umiddelbart af disse eller af andre registreringer, at forurettede 
skulle være vejledt om, at denne i stedet selv skulle søge 
maskinerne på fremmed grund.   
 
Den 15. juli 2023 blev Nordjyllands Politi kontaktet af 
forurettede, som oplyste, at han og flere andre mænd stod på en 
adresse i Vesthimmerland, idet GPS-signalet nu var aktiveret og 
angiveligt var på adressen. Der var i den forbindelse opstået en 
konflikt med en person, der boede til leje på adressen, da denne 
ikke ville give dem adgang til stedet. Det fremgår ikke, at den 
forurettede forinden skulle have kontaktet politiet om, at 
GPS’erne gav signal på det pågældende sted. En patrulje blev 
sendt til stedet. De stjålne maskiner blev fundet i en lade og 
udleveret til forurettede. Lejeren af lokaliteterne blev sigtet for 
tyveri, og sagen efterforskes fortsat.  
 
Nordjyllands Politi modtog efterfølgende den 7. december 2023 
en anmeldelse fra lejeren om, at den forurettede i tyverisagen og 
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de fem andre mænd var trængt ulovligt ind på privat grund under 
episoden den 15. juli 2023, og at der var lavet opslag på 
Facebook, hvor lejeren følte sig hængt ud.  
 
Det fremgår af retsplejelovens § 742, stk. 2, at politiet 
iværksætter efterforskning efter anmeldelse eller af egen drift, 
når der er rimelig formodning om, at et strafbart forhold, som 
forfølges af det offentlige, er begået.  
 
Da det ikke på forhånd kunne afvises, at der i forhold til den 
gældende lovgivning kunne være sket noget strafbart undergivet 
offentlig påtale, indledte Nordjyllands Politi efterforskning i 
sagen. I den forbindelse er forurettede og de øvrige mænd blevet 
sigtet og afhørt med henblik på at klarlægge hændelsesforløbet 
og et eventuelt strafansvar omkring afhentning af minilæsserne. 
Sagen er fortsat under efterforskning. 
 
Endelig har Nordjyllands Politi oplyst, at man fra den 
forurettede i tyverisagen har modtaget en klage over politiets 
dispositioner, som behandles i politikredsen. 
 
Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at når politiet på 
baggrund af en anmeldelse efterforsker en sag og konkret finder 
anledning til at afhøre en person om, hvorvidt denne har begået 
noget strafbart, er det efter dansk ret et lovkrav, at denne 
tillægges de rettigheder, som en sigtet har i en straffesag, 
herunder muligheden for at nægte at udtale sig eller i visse sager 
at lade sig bistå af en advokat.” 
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